
SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 20148 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736705

PORTARIA: 287/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51520892/FERNANDO A DOPAZO NOURA (CEL QOPM ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 24/08/2014<br
Ordenador: JAIRO MAFRA MASCARENHAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736715

PORTARIA: 288/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil
ÓBIDOS/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
SANTARÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571903881/APARECIDO TEODORO CORREIA (CMT DE AERONAVE 
II) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 20/08/2014
808457021/CLÓVIS DAMETTO (CMT DE AERONAVE II) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 20/08/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736733

PORTARIA: 289/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
SÃO FELIX DO CHINGÚ/PA - Brasil
TUCUMÂ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58077601/ALEX TEIXEIRA RAPOSO (CAP QOPM ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/08/2014 a 23/08/2014
51973841/CARLOS JOSE FONSECA SOARES (CB PM ) / 5.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 24/08/2014
58330861/JOCILDO FERREIRA DOS SANTOS (CAP QOPM ) / 4.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 24/08/2014
54052201/JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORREA (CAP QOPM ) / 5.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 24/08/2014
53897801/JUAREZ DE SOUZA LIMA (1° SGT PM ) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 19/08/2014 a 24/08/2014
5330114/LÚIS CARLOS DA COSTA MOTA (CB PM ) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2014 a 24/08/2014
58332321/MARIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA (CAP QOPM ) / 5.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 24/08/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736269

PORTARIA: 208/2014
Objetivo: acompanhar a execução do mutirão, referente ao 
Projeto objeto do Convênio n° 064/2012.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5902535/LUANA DANIELA SANTOS (ASSESSOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 29/08/2014 a 31/08/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736616
RESOLUÇÃO Nº 20, DE 27 DE AGOSTO DE 2014.

Altera a Resolução nº 16, de 14 de novembro de 2012.
A Corregedoria-Geral da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas no artigo 12, 
inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 041, de 29 de agosto 
de 2002,
RESOLVE:
Art. 1º O parágrafo único do art. 39-A e o caput do art. 39-D da 
Resolução nº 16, de 14 de novembro de 2012 passam a vigorar 
com a seguinte redação:
“Art. 39-A....................................................................
Parágrafo único. Será observado o limite de celebração de 3 
(três) Termos de Ajustamento de Conduta nos últimos 5 (cinco) 
anos”.
“Art. 39-D O prazo de vigência do Termo de Ajustamento de 
Conduta será de até 6 (seis) meses, conforme a natureza, a 
gravidade da falta e as circunstâncias que envolveram o fato.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 27 de agosto de 2014.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Corregedora Geral
MÔNICA MARTINS TOSCANO SIMÕES
Pro curadora-Corregedora
PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU FILHO
Procurador-Corregedor
BÁRBARA NOBRE LOBATO
Procuradora-Corregedora

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736623

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2014
Objeto: A presente licitação tem como objeto a aquisição 
de Desumidifi cadores, Umidifi cadores, Eletrodomésticos e 
Eletroportátil, conforme especifi cações e condições constantes 
no Termo de Referência – Anexo I (Especifi cações Técnicas) do 
Edital, para atender as necessidades da Procuradoria-Geral do 
Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br;www.compraspara.
pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; Rua dos Tamoios nº 1671, 
Batista Campos, Belém -Pará.
Responsável pelo certame: ROBERTA FERREIRA DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128120140980000       449052 0140000000          Estadual
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736448

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/08/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo para entrega do mobiliário, 
objeto do contrato n° 49/2014-FISP, por mais 45 (quarenta e 
cinco) dias, a contar de 17/08/2014 à 30/09/2014. Conforme o 
inciso II do § 1º do artigo 57, da Lei 8.666/93.
Contrato: 49
Exercício: 2014
Contratado: MIRANTI MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: R Luiz R Primo, Bairro: Salgado Filho, 875
CEP. 95098-650 - Caxias do Sul/RS
Telefone: 5432134202
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 736486

Contrato: 83-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de programação visual (lote III)
Valor Total: 80.100,00
Data Assinatura: 19/08/2014
Vigência: 19/08/2014 a 18/08/2015
Pregão Eletrônico: 33/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
06244134363710000    339030              0101000000          Estadual
06244134363710000    339039              0101000000          Estadual
06132135362910000    339030              0101000000          Estadual
06132135362910000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ECCS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- ME
Endereço: R Pedro P da Silva, 318
CEP. 68744-000 - Castanhal/PAEmail: eccscom@hotmail
Telefone: 9137114631 Fax: 9137121760
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - CONVITE 13/2014-FISP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736576

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, após 
análise da documentação e da proposta fi nanceira contida 
nos autos do processo licitatório na modalidade Carta Convite 
nº. 13/2014-FISP, que tem como objeto a Contratação de 
empresa para execução de obra de adaptação de um 
prédio para acomodação da Delegacia de Polícia de 
Murinim / PA, resolve, ADJUDICAR o objeto desta licitação 
em favor da empresa SANEAR BRASIL LTDA, com valor global de 
R$142.003,67 (cento e quarenta e dois mil, três reais e sessenta 
e sete centavos).
Belém, 28 de Agosto de 2014.

SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736588

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2013/192002
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2014-FISP

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de 
construção do espaço Pró-Paz Esporte e Lazer no município de 
Canaã dos Carajás/PA.
A Comissão Permanente de Licitação do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública comunica aos interessados que após 
análise técnica feita nas propostas fi nanceiras das empresas 
participantes da Tomada de Preços n° 05/2014-FISP, resolve 
DESCLASSIFICAR as empresas CONSNEO XIS CONSTRUTORA 
LTDA; LEST ENGENHARIA LTDA e STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E 
SERVIÇOS LTDA e CLASSIFICAR a empresa MS VASCONCELLOS 
CONSTRUÇÃO LTDA com o valor de R$ 988.854,87.
Caso não haja recurso no prazo estipulado em lei, esta 
licitação será adjudica e homologada em favor da empresa 
MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÃO LTDA com o valor de R$ 
988.854,87 (novecentos e oitenta e oito mil oitocentos e 
cinqüenta e quatro reais e oitenta e sete centavos).
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados na sala de licitação do FISP, sito a 
Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305 – Belém/Pa.
Belém, 28 de agosto de 2014
À Comissão Permanente de Licitação do FISP

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736590

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório n° 
2014/352989 na modalidade Carta Convite n° 13/2014-FISP, 
cujo objeto é a Contratação de empresa para execução de obra 
de adaptação de um prédio para acomodação da Delegacia de 
Polícia de Murinim / PA, em favor da empresa SANEAR BRASIL 
LTDA, com valor global de R$142.003,67 (cento e quarenta e 
dois mil, três reais e sessenta e sete centavos).
Belém, 28 de Agosto de 2014.
HOMOLOGO: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
DIRETORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FISP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736603

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação por mais 90 (noventa) dias, a contar 
de 25/08/2014 a 22/11/2014 o prazo para conclusão da obra de 
construção do Grupamento Bombeiro Militar do Estado do Pará no 
município de Breves/PA, conforme inciso II do § 1° do artigo 57 da 
Lei 8.666/93 e a cláusula sétima do Contrato n° 02/2014-FISP .
Contrato: 2
Exercício: 2014
Contratado: COSNEO CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv Humaitá, Bairro: Marco, 2.904
CEP. 66093-048 - Belém/PA
Telefone: 9132727003
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA


